tius, relinquendae vitae certus, in hunc modum exorsus est: «Verba mea, patres conscripti, arguuntur: adeo factorum innocens sum. Sed neque haec in principem aut principis parentem, quos lex maiestatis amplecit; Brutum et Cassium laudavisse dico, quorum res gestas cum 5 plurimi conposuerint, nemo sine honore memoravit. Titus Livius, eloquentiae ac fidei paeclarus in primis, Gn. Pompeium tantis laudibus tulit, ut Pompeianum eum Augustus appellaret; neque id amicitiae eorum offecit. Scipionem, Afranium, hunc ipsum Cassium, hunc Brutum nusquam 10 latrones et parricidas, quae nunc vocabula inponuntur, saepe ut insignis viros nominat. Asinii Pollio scripta egregiam eorundem memoriam tradunt, Messalla Corvinus imperatorem suum Cassium praedicabat; et uterque opibus atque honoribus perviguere. Marci Ciceronis libro, quo 15 Catonem caelo aequavit, quid aliud dictator Caesar quam rescripta oratione, velut apud iudices, respondit? Antonii epistolae, Brutis contiones falsa quidem in Augustum probra, sed multa cum acerbitate habent; carmina Bibaculi et Catulli referta contumeliis Caesarum leguntur: sed ipse 20

7) *fidei*] «Upartiskhed». — 9) *Scipionem*] Metellus Sc., Pompeius's Svergfader og Cæsars erklarede Modstander, dræbte sig selv efter Sl. ved Thapsus (46 f. K.). — 10) *Afranium*] en ivrig Pompeianer, fangedes og dræbtes kort efter Sl. ved Thapsus. — 12) *Asinii Poll.*] Hans hist. Værk handlede om Borgerkrigene fra det første Triumvirat. — 13) *Messalla Corv.*] stod på Cassius's Side, indtil han efter Sl. ved Filippi sluttede sig til Octavian, hos hvem han nød stor Anseelse. Han var en berømt Taler, syslede med antikvariske og literære Forsknninger, var en Beskytter af Digtning og Videnskab og en personlig Ven af flere Digtere, som Horats og Tibul. — 14) *praedicabat*] nl. mundtlig. — 15) *Ciceronis libro*] kaldet «*Cato*», hvori han med stadig Hentydning til Cæsar havde skildret Catos republikanske Sindelag. Cæsar skrev et Modskrift «*Anticato*» derimod. — 17) *Antonii epist.*] Den Tid var meget rig på Brevsamlinger, der vare eller udgaves for at være skrevne af berømte Mænd. — 19) *carm. Bib.*] Spottedigte af M. Furius B., jævnaldr. med Cicero. — 20) *Catulli*] f. 87, d. 46 f. K., har efterladt en Samling lyriske og epigrammatiske Digte. —

divus Iulius, ipse divus Augustus et tulere ista et reliquere, haud facile dixerim, moderatione magis an sapientia. Namque spreta exolescunt; si irascare, adgnita videntur. Non adtingo Graecos, quorum non modo libertas, etiam libido
 5 inpunita; aut si quis advertit, dictis dicta ultus est. Sed maxime solutum et sine obtrectatore fuit prodere de iis, quos mors odio aut gratiae exemisset. Num enim armatis Cassio et Bruto ac Philippenses campos obtaintibus belli civilis causa populum per contiones incendo? An illi qui
 10 dem septuagesimum ante annum peremti, quo modo imaginibus suis noscuntur, quas ne victor quidem abolevit, sic partem memoriae apud scriptores retinent? Suum cuique decus posteritas rependit; nec deerunt, si damnatio ingruit, qui non modo Cassii et Bruti sed etiam mei
 15 minerint[»]. Egressus dein senatu vitam abstinentia finivit. Libros per aediles cremandos censuere patres; sed manserunt occultati et editi. Quo magis socordiam eorum inridere libet, qui praesenti potentia credunt extingui posse etiam sequentis aevi memoriam. Nam contra punitis in
 20 geniis gliscit auctoritas, neque aliud externi reges aut, qui eadem saevitia usi sunt, nisi dedecus sibi atque illis gloriam peperere.

At Seianus nimia fortuna socors et muliebri insuper cupidine incensus, promissum matrimonium flagitante Livia,
 25 conponit ad Caesarem codicillos; moris quippe tum erat quamquam praesentem scripto adire. Eius talis forma fuit: Benevolentia patris Augusti et mox plurimis Tiberii iudiciis ita insueisse, ut spes votaque sua non prius ad deos quam ad principum aures conferret. Neque fulgorem
 30 honorum umquam precatum: excubias ac labores, ut unum

1) *reliquere*] «have ladet upaalalte». — 15) *abstinentia*] nl. *cibi*. — 17) *occultati*] af hans Datter, som senere udgav dem.

25) *moris*] Dette havde allerede Cæsar brugt og Avgust optaget. — 28) *iudiciis*] «anerkjendende Udtalelser».

e militibus, pro incolumitate imperatoris malle. Ac tamen, quod pulcherrimum, adeptum, ut coniunctione Caesaris dignus crederetur: hinc initium spei. Et quoniam audiverit Augustum in conlocanda filia non nihil etiam de equitibus Romanis consultavisse, ita, si maritus Liviae quaereretur, 5 haberet in animo amicum sola necessitudinis gloria usurum. Non enim exuere inposita munia; satis aestimare firmari domum adversum iniquas Agrippinae offensiones, idque liberorum causa; nam sibi multum superque vitae fore, quod tali cum principe explevisset. Ad ea Tiberius, 10 laudata pietate Seiani suisque in eum beneficiis modice percursis, cum tempus tamquam ad integrum consultationem petivisset, adiunxit: Ceteris mortalibus in eo stare consilia, quid sibi conducere putent; principum diversam esse sortem, quibus praecipua rerum ad famam derigenda. 15 Ideo se non illuc decurrere, quod promptum rescriptu, posse ipsam Liviā statuere, nubendum post Drusum, an in penatibus isdem tolerandum haberet; esse illi matrem et aviam, propiora consilia. Simplicius acturum; de iniunctiis primum Agrippinae, quas longe acrius arsuras, si 20 matrimonium Liviae velut in partes domum Caesaram distractisset. Sic quoque erumpere aemulationem feminarum, eaque discordia nepotes suos convelli; quid, si intendatur certamen tali coniugio? «Falleris enim, Seiane, si te manusum in eodem ordine putas, et Liviā, quae Gaio Cæsari, mox Druso nupta fuerit; ea mente acturam, ut cum equite Romano senescat. Ego ut sinam, credisne passu-

2) *coniunctione*] Jfr. S. 87 og 100. — 13) *adiunxit*] i et senere Brev. — 13) *in eo stare*] «indskrænkede sig til». — 18) *tolerandum haberet*] Sølvald. Konstr. — 18) *matrem*] Antonia minor. — 19) *aviam*] Livia. — 19) *consilia*] «Raadgiversker». — 20) *quas-arsuras*] paafaldende Brug af Akk. m. Inf. i en rel. Sætn. — 21) *in partes*] Saa længe L. var uigst, stod hun og A. lige; blev L. gift, fik hun som Hustru en selvstændigere Stilling. — 23) *convelli*] «blive uenige». — 25) *in eodem ordine*] nl. *equestri*.

ros, qui fratrem eius, qui patrem maioresque nostros in summis imperiis videre? Vis tu quidem istum intra locum sistere; sed illi magistratus et primores, qui te invitum perrumpunt omnibusque de rebus consulunt, excessisse 5 iam pridem equestre fastigium longeque antisse patris mei amicitias non occulti ferunt perque invidiam tui me quoque incusant. At enim Augustus filiam suam equiti Romano tradere meditatus est. Mirum hercule, si, cum in omnis curas distraheretur inmensumque adtolli provideret, 10 quem coniunctione tali super alios extulisset, G. Proculeium et quosdam in sermonibus habuit insigni tranquillitate vitae, nullis rei publicae negotiis permixtos. Sed si dubitatione Augusti movemur, quanto validius est, quod Marco Agrippae, mox mihi conlocavit? Atque ego haec 15 pro amicitia non occultavi; ceterum neque tuis neque Liviae destinatis adversabor. Ipse quid intra animum voluntaverim, quibus adhuc necessitudinibus inmiscere te mihi parem, omittam ad praesens referre; id tantum aperiam, nihil esse tam excelsum, quod non virtutes istae tuusque 20 in me animus mereantur, datoque tempore vel in senatu vel in contione non reficebo».

Rursum Seianus, non iam de matrimonio sed altius metuens, tacita suspicionum, vulgi rumorem, ingruentem invidiam deprecatur. Ac ne adsiduos in domum coetus 25 arcendo infringeret potentiam aut receptando facultatem criminibus praebet, huc flexit, ut Tiberium ad vitam procul Roma amoenis locis degendam inppereret. Multa quippe providebat: sua in manu aditus literarumque magna

3) *te inv. perrumpunt]* »overvinde din Beskedenhed», nl. ikke at ville have sig over Ridderstanden. — 6) *amicitias]* »Venner», af Ridderstanden. — 10) *G. Proculeium]* Br. til Mæcenas's Hustru Terentia. — 14) *conlocavit]* nl. *filiam*. — 17) *necessitudinibus]* T. skal have haft i Sinde at give S. sin Sønnedatter Julia til Hustru.

24) *adsid.-coetus]* »de Skarer, der daglig samledes i hans Hus». — 26) *ut Tib.-inppereret]* Rejste T. bort, maatte jo S. følge med. —

ex parte se arbitrum fore, cum per milites conmearent; mox Caesarem vergente iam senecta secretoque loci molitum munia imperii facilius trmissurum; et minui sibi invidiam adempta salutantum turba, sublatisque inanibus veram potentiam augeri. Igitur paulatim negotia urbis, populi 5 adcursus, multitudinem adfluentium increpat, extollens laudibus quietem et solitudinem, quis abesse taedia et offensiones ac praecipua rerum maxime agitari. Ac forte habita per illos dies de Votieno Montano, celebris ingenii viro, cognitio cunctantem iam Tiberium perpulit, ut vitan- 10 dos crederet patrum coetus vocesque, quae plerumque verae et graves coram ingerebantur. Nam postulato Votieno ob contumelias in Caesarem dictas, testis Aemilius e militibus viris dum studio probandi cuncta refert et quamquam inter obstrepentes magna adseveratione nititur, audivit Ti- 15 berius probra, quis per occultum lacerabatur, adeoque perculsus est, ut se vel statim vel in cognitione purgaturum clamitaret precibusque proximorum, adulazione omnium aegre conponeret animum. Et Votienus quidem maiestatis poenis adfectus est; Caesar obiectam sibi adversus 20 reos inclemiam eo pervicacious amplexus, Aquilam adulterii delatam cum Vario Ligure, quamquam Lentulus Gaetulicus consul designatus lege Iulia damnasset, exilio punivit Apidiumque Merulam, quod in acta divi Augusti non iuraverat, albo senatorio erasit.

25

Lentulo Gaetulico G. Calvisio consulibus commota principis domo, ut series futuri in Agrippinam exitii inciperet, Claudia Pulchra sobrina eius postulatur; accusante

1) *milites]* Saadanne kaldtes *speculatorer* og brugtes til at overbringe officielle Skrivelser. — 9) *ingenii]* som Taler. — 12) *coram]* Under Vidneafhørelsen kom disse Udtalelser frem og derved for Kejserens Øre. — 17) *statim]* efter Vidneafhørelsen. — 23) *lege Iulia]* som paabød Konfiskation af den halve Medgift og en Tredjedel af Formuen, samt *relegatio*. Tiber fastsætter en haardere Straf i *exilium*. — 24) *in acta Aug.-iur.]* Denne Ed aflagdes hver 1ste Januar.

Domitio Afro. Is recens praetura, modicus dignationis et quoquo facinore properus clarescere, crimen in pudicitiae, adulterum Furnium, beneficia in principem et devotiones obiectabat. Agrippina semper atrox, tum et periculo protinusque accensa, pergit ad Tiberium ac forte sacrificantem patri repperit. Quo initio invidiae non eiusdem ait mac-tare divo Augusto victimas et posteros eius insectari. Non in effigies mutas divinum spiritum transfusum; se imaginem veram, caelesti sanguine ortam, intellegere discrimen, 10 suscipere sordes. Frustra Pulchram praescribi, cui sola exitii causa sit, quod Agrippinam stulte prorsus ad cultum delegerit, oblita Sosiae ob eadem adflictae. Audita haec raram occulti pectoris vocem elicuere, correptamque Graeco versu admonuit non ideo laedi, quia non regnaret. Pulchra et Furnius damnantur. Afer primoribus oratorum additus, divulgato ingenio et secuta ad severatione Caesaris, qua suo iure disertum eum appellavit. Mox capessendis accusationibus aut reos tutando prospereiore eloquentiae quam morum fama fuit, nisi quod aetas extrema multum 20 etiam eloquentiae dempsit, dum fessa mente retinet silentii inpatientiam. At Agrippina pervicax irae et morbo corporis implicata, cum viseret eam Caesar, profusis diu ac per silentium lacrimis, mox invidiam et preces orditur: Subveniret solitudini, daret maritum; habilem adhuc iuventam 25 sibi, neque aliud probis quam ex matrimonio solacium; esse in civitate, *qui divo Augusto ortam*, Germanici coniugem ac liberos eius recipere dignarentur. Sed Caesar non ignarus, quantum ea re peteretur, ne tamen offensionis aut metus manifestus foret, sine responso quamquam instantem reliquit. Id ego, a scriptoribus annualium non traditum,

1) *recens prætura*] Selvvald. Konst. — 6) *quo in. invidiæ* «i det hun dermed begyndte sine Bebrejdelser». — 10) *praescribi*] = *prætexi*. — 15) *prim. oratorum*] Samme Dom findes hos Quintilian. — 19) *nisi quod*] «kun at». —